NOTITIA BVRGGRAVIORVM ALTEN- BURGENSIVM.

*

Burggravii Altenburgenses non omnino nullum in historia Saxonica nomen obtinuerunt. Et hodie- num insignia ipsorum tum ab Electoribus, tum quoque Ducibus Saxoniae retinentur, id quod non sine ratione ab iisdem factum esse quilibet facile existimabit. Quapropter utique operæ pretium erit, ut de illis aliquid finis solliciti. Quamvis vero non omnia sic exhausta proponere queam, ut nihil de illis porro monendum esse arbitrer, tamen primas hujus notitiæ lineas ducere non erit prorsus incongruum. In duas autem sectiones laborem dispescemus, quarum prior Historiam sive nudam relationem eorum, quæ de his Burggraviis occurrunt, continebit: altera vero, quæ proxime sequetur, noticiam eorum pragmaticam exponet.

SECTIO I.

Historia Burggravorum Altenburgensium.

§. 1.

Vlricus, Burggravius incertus.

Primum ex his Burggraviis vulgo tradunt Vlricum, qui ab Henrico Aucupe statim post has terras occupatas in hanc dignita-

A 2

tem

tem constitutus fit, qui prælio ad Martisburgum contra Hunnos, & postea ludis hasticis sive torneamentis Merseburgicis interfuerit. Testes hujus commenti sunt Ruxnerus, Albinus, Drefferus, Vulpius, & quod mireris, ipse Paulus Martinus Sagittarius, qui alias ultra vulgus sapere didicit. Sed eadem facilitate, qua hæc ab aliis finguntur, ab iis, qui meliora sentire didicerunt, rejiciuntur, hæc ratione inductis, quod nullus antiquiorum scriptorum illius mentionem facit.

S. 2.

HENRICVS I.

Occurrit a. 1172. inter testes in litteris foundationis & confirmationis monasterii Altenburgensis. (a) Neque testis solum fuit. Nam prout testatur pronepos ejus Theodericus in diplomate a. 1301. dato, (b) *hic in initio foundationis ipsius Ecclesia pro fundo monasterii & ambitu camiterii & structura adjacentis, & populi circumscendentis, totum montem cum metis & limitibus suis aquas attingentibus, cum omni jure & judicio, tam vitæ quam mortis, emunitati tradidit per manum Gloriosi Domini Romanorum Imperatoris FridERICI primi &c.*

In litteris memoratis a. 1172. mentio fit etiam *Rudolfi de Aldenburg*, qui Imperialis Curie Marscalcus fuit, sed qui militis tantum nomine citatur in altero diplomate a. 1301. quare ad nostros non pertinet; uti nec *Sifridus & Gerbardus de Aldenburg*, quorum a. 1181. in diplomate monasterii Pegaviensis mentio fit. (c)

S. 3.

HERMANNVS.

Fuit una cum aliis Burggraviis & ministerialibus a. 1200. in provinciali placito Colmicensi, & inter testes occurrit, quum Theodericus Marchio Misnensis fines monasterii Dobrilucensis confirmaret.

- (a) Dipl. apud Schwartzium Mantissa ad Petri Albini Geneal. Comitum Leisnicensium p. 1069. 1071.
 (b) Dipl. ibid. p. 1180.
 (c) Dipl. apud Ludewig Reliqv. II. p. 201. & Schwartzium p. 1027.

ret. (d) Vbi notandum, quod a Schlegelio, qui avtographum manibus trivisse videtur, expresse editum sit *Burgravius de Altenburg*; in editione autem Ludewigiana scribitur *Burgravius de Hartburg*, quod miror & in versione antiqva Germanica occurrere. Quia tamen Burggravios *de Hartburg* alibi nondum inveni, hunc sane Altenburgensibus non immerito vindicabimus.

§. 4.

ALBERTVS I.

Henrici I. filius, id quod testatur diploma a. 1301. modo §. 2. adductum. Mentio ejus prima vice fit a. 1212. in transactione inter Ottonem IV. Imp. & Theodericum Marchionem Misniae, ubi inter sponsores, qui pro Imperatore promiserunt & jurarunt, invenitur. (e) A. 1221. 15. Kal. Aprilis interfuit tricenario post excessum Theoderici Marchionis celebrato, & inter testes connumeratur, quum monasterium Veteris Cellae ab omni telonio immune pronunciaretur. (f) A. 1222. 8. Id. Junii, quum Ludovicus Thuringiae Landgravius, tutor Henrici Illustris, placitum provinciale in villa *Delz* juxta Weissenfelsam celebraret, Albertus noster una cum aliis multis adfuit. (g) A. 1223. Albertus de Vroburg, Praefectus in Aldenburg, una cum aliis senioribus illius terrae coram Gunthero de Crimascowe, Judice provinciali terrae Plisnensis in favorem monasterii Aldenburgensis de piscina quadam testimonium perhibuit. (h) Naturae debitum hic Albertus persolvit a. 1228. vel 1229. quod testatur diploma Engelhardi, Episcopi Numburgensis, a. 1229. datum, in quo legitur, ipsum in Ecclesia S. Mariae in Altenburg, & quidem ad altare S. Pauli, sepultum esse, ante obitum vero tres manfos in *Lubevitz* eidem ecclesiae donasse, unde quadam ad usum lu-

A 3

mina-

- (d) Dipl. apud Schlegelium de Cella Veteri p. 36. Ludewig. Reliqv. I. p. 36. Schwartzium p. 1029.
 (e) Dipl. apud Maderum Antiq. Brunsvic. p. 128. Schwartzium p. 1031.
 (f) Dipl. apud Knauthium Chron. Vctero-Cellenf. VIII. p. 54.
 (g) Dipl. in hist. mea Wurcensi p. 722.
 (h) Dipl. apud Liebium in Spicilegio historiae Henrici III. p. 16.

minarium, alia in anniversario illius eroganda essent. (i) Idem Albertus monasterio Altenburgensi quatuor mansos castro & Lyfavia adjacentes pro XCV. marcis vendidit, quam pecuniam in obsequio Friderici II. Imperatoris expendit, qui ipsi propterea civitatem *Lopscbitz* hæreditario jure possidendam concessit. Porro idem eidem monasterio quinque mansos in *Stenewize*, quos Andreas miles dictus de Lifavia ab ipso beneficii loco tenuerat; item tres mansos in villa *Gnasvitz* cum suo principali, videlicet duobus talentis & duodecim solidis, monasterio jam dicto in usum Infirmaria & Custodia, concessit. (k)

§. 5.

HENRICVS II.

Præfectus de Aldenburg a. 1227. inter testes occurrit in litteris Engelhardi Episcopi Numburgensis, in quibus dotem villa *Trebe-ne* confirmat. (l) Plura de eo nondum inveni.

Monachus Pirnenfis, Jo. Lindnerus, Juttam, monasterii Cronschvizensis fundatricem, ex Burggraviis Altenburgensibus oriundam esse credit, sed falso. Scriptores enim domestici testantur, eam ex Advocatis Weidenfisbus prodiisse; quod hic monendum fuit, ne quid omisisse videamur.

§. 6.

ALBERTVS II.

Alberti I. filius. Hic donationem patris, de qua superius ad a. 1229. mentio injecta est, post mortem ipsius confirmavit & ratam habuit. In litteris autem illis patris ipsius *Conradus de Froburc*, & *Henricus de Flugellesberc*, cohæredes ipsius, adjiciuntur, quod inferius nobis ad Genealogiam concinnandam alicui usui erit. A. 1236. inter testes habetur in diplomate monasterii Buchensis A. 1255. testis fuit in diplomate monasterii Dobrilucensis(m) &

(i) Dipl. apud Schwartzium p. 1072. 1181. & Liebium p. 45.

(k) Dipl. apud Schwartzium p. 1181.

(l) Dipl. apud Liebium p. 24.

(m) Dipl. apud Ludewig Reliqv. I. p. 78.

& anno sequenti in aliis litteris monasterii Altenburgensis, utrinque in comitatu Henrici Illustris Marchionis Misnensis. (n) Eodem anno in litteris modo dicti monasterii, quas Erkeribertus Burgravius de Starckenberg exarari iussit: (o) ipse quoque eidem monasterio quosdam census vendidit, quibus litteris ab eodem postea transfumptis monachi inseruerant, tres mansos in villa *Gnaschwitz* a patre ipsius monasterio sapius memorato in proprietatem collatos esse. (p) A. 1262. una cum Henrico Episcopo Merseburgensi litem inter Albertum Episcopum Misnensem & Hugonem de Wolckenberg composuit. (q) A. 1267. Albertus senior testis fuit in litteris monasterii Heusdorffensis ab Alberto Degenere datis, (r) & a. 1269. in aliis ejusdem monasterio Altenburgensi concessis. (s) Porro idem Albertus civitatem *Lopschitz*, quam parens acqvisierat, Henrico militi de *Scheshorve* vendidit. Trium quoque mansorum in villa *Gnaschwitz*, quos pater cum censu principali monasterio Altenburgensi contulerat, *Censum secundarium*, qui *Castrensis* dicitur, videlicet filiginis tres modios, & avenæ tres, cum novem denariis, pro quatuor marcis eidem vendidit. Denique eidem monasterio contulit tres mansos in villa *Lubevitz*, ad anniversarium suum & majorum suorum celebrandum, candelas accendendas, convivium claustralibus, (quod tunc *servitium* vocabant) & erogationem pauperibus faciendam. (t) Annus, quo diem obiit, est incertus.

§. 7.

- (n) Dipl. apud Hornium Henr. Illustri n. 14. *Gleichensteinium* Gotha dipl. V. p. 198. *Liebigum* p. 25.
 (o) Dipl. in *Koenigs Adels-Historie* II. p. 338.
 (p) Dipl. apud *Liebigum Spicil. Henrici III.* p. 43.
 (q) *Fabricius Annal. urbis Misnae.*
 (r) Dipl. in *Thuringia sacra* p. 353.
 (s) Dipl. apud *Liebigum* p. 22.
 (t) Dipl. apud *Schwartzium* p. 1181.

§. 7.

THEODERICVS I.

A. 1260. occurrit in litteris Lipsiæ datis & ad domum Teutonicam Hallensem spectantibus. (u)

§. 8.

HENRICVS III.

Burggravius de Aldinburg, Canonicus Numburgensis, a. 1271. testis fuit in diplomate monasterii Bosaugiensis.

§. 9.

ALBERTVS III.

Alberti II. filius. A. 1275. fuit Iudex provincialis terræ Plissenfis ab Alberto Thuringiæ Landgravio constitutus, & quædam bona a Theoderico de Liznik resignata mon. Altenburgensi adjecit, jura quoque illius auxit. (x) A. 1279. adhuc fuit Iudex generalis terræ Plissenfis, & rogatu Heidenrici Præpositi Altenburgensis omnia illius monasterii privilegia transumi jussit. (y) Eodem anno eidem Ecclesiæ unum talentum in moneta Altenburgensi contulit. (z) Idem Albertus adhuc memoratur a. 1291. in litteris Theoderici fratris, de quibus inferius. Denique is Albertus & filius Henricus laudato sæpius monasterio omnem decimationem & censum quocunque nomine nuncupatum, confirmarunt, eam partem montis, quæ ad Henricum Stangonem pertinebat, contulerunt: iidem duo talenta nummorum in moneta Altenburg, duos mansos, tres agros & quartale in Rotyn contrulerunt. (a) Mortuus est ante annum 1299. id quod ex diplomate inferius producendo patebit.

§. 10.

THEODERICVS II.

Alberti II. filius. Jam a. 1282. memoratur, sed nihil de eo

no-

(u) Dipl. apud Ludewig Reliqv. V. p. 117.

(x) Dipl. apud Schwartzium 1075.

(y) Dipl. apud Liebium p. 40.

(z) Schlegelius de numis Gothanis p. 8.

(a) Dipl. apud Schwartzium p. 1182. 1183.

notatu dignum additur. (b) A. 1283. *Theodericus* præfectus de Aldenbere dictus *Schuliz* testis fuit in diplomate, quod infra occurrit. A. 1284. 5. Kal. April. Reinhardus Pugil, civis Dresdensis, villam *Gryfendorf*, quam a Theoderico nostro tenuit, eidem, hic vero Henrico Illustri, Marchioni resignavit, qui proprietatem illius in monasterium Cellense transtulit. (c) A. 1288. XI. Kl. Martii testis fuit in diplomate Theoderici Junioris, sive Titzmanni, Landgravii. Idem *Szulis* burchgravius de Aldenburch testis est in alio, quod Fridericus Admorfus dedit a. 1290. Anno sequenti XI. Kal. Martii Theodericus septem mansos in inferiori villa Lyddelow & in villa Seluwizc sitos, in remedium animæ suæ & conjugis, nec non fratris *Alberti*, & filii ejus *Henrici* defunctorum, monasterio modo dicto tradidit, confirmante id ipsum Friderico II. Imperatore, cujus aurea bulla a Buchensibus in placito provinciali Altenburgensi exhibita fuerat. Ratio vero hujus donationis fuit, quia *Albertus* ejusque filius *Henricus* præfato monasterio damnum intulerant, quod ad ducentas marcas computatum erat. (d) Eadem res repetitur in aliis litteris Theoderici de Lyznic, qui illos mansos beneficio Burggraviorum Altenburgensium possederat, sed ita, ut jam addantur alii mansi, quos hic ab Imperio in feudo habuit. (e) A. 1295 testis fuit in litteris Henrici Comitis Orlamundani monasterio Heusdorffensi concessis. (f) A. 1296. die festo Annunciationis Mariæ, idem monasterio sanctimonialium in Franckenhaußen, pro remedio animarum *Alberti* patris, & *Alberti* fratris, tres marcas argentii in *Arnoldisdorf*, post resignationem *Conradi de Weisbach*, concessit. A. 1299.

B

in

(b) Liebius p. 19. Koenigs Adels-Historie II. p. 340.

(c) Griebnerus Progr. de titulo Comitis Palat. in litteris Henrici Illustris p. 31.

(d) (e) Dipl. apud Schwartzium p. 1078. 1039.

(f) Dipl. in Thuringia sacra p. 367.

in favorem ejusdem monasterii Buchensis literas dedit, quibus testatur, villam *Nuenbain*, ab *Alberto* fratre, ejusque filio *Henrico* possessam, & ab Imperio jure feudali recognitam, ab *Henrico* autem *Conrado* militi de *Coupbungen* in compensationem debitorum traditam fuisse. In inscriptione se quoque Dominum castri *Rochsberc* appellavit. (g) Tandem a. 1301. litteras prolixas dedit monasterio Altenburgensi, in quo majorum suorum erga illud merita recenset, quæ singula suis locis jam supra monuimus. Illud diploma nobis ad Genealogiam Burggraviorum contexendam maximo fuit usui. Confirmat autem *Theodericus* omnia, quæ majores ejus huic monasterio donaverant; ipse vero sequentia addidit, unum mansum & dimidium in *Rotyzz*, quos *Ludovicus* & *Conradus Hircus*; & unum hortum in *Pordize*, quem *Hermannus de Cygelbeim*, & postea *Henricus* monetarius in *Aldenburg* a se, in feudo tenuerunt. (h) Confirmant hoc ipsum negotium duo filii ejus *Albertus* dictus de *Rochsberc*, & *Theodericus*.

§. II

HENRICVS IV.

Alberti III. filius. Mentio ejus fit a. 1280. (i) A. 1282. litteras patris sui a. 1275. datas ratas habuit & confirmavit. (k) A. 1283. quatuor mansos in villa *Glumin*, quos *Theodericus* de *Lyznik* titulo feudali ab ipso habuerat, *Theoderico* juniore Landgravio, Judici terræ *Plishensis*, in favorem monasterii *Buchensis* resignavit. A. 1288. *Henricus* prefectus in *Cinnenberch* testis fuit in diplomate *Buchensi*. Eodem anno molendinum in prato ad villam *Lodlam* situm fratribus domus *Teutonicæ* dono concessit,

(g) Dipl. in Prætermisiss de *Conn. Kauffungio* §. 6.(h) Dipl. apud *Schwartzium* p. 1180.(i) *Liebius* l. c. p. 19.(k) Dipl. apud *Schwartzium* p. 1074.

fit, ut testantur litteræ d. 18. Febr. Altenburgi datæ, quas vidit P. M. Sagittarius. (l) Idem addit, Henricum illum se Ronneburgi Dominum appellasse, in qua re ipse falsus fuit, & ductus scripturæ veteris non satis adsecutus est. Scriptum enim fuit *Cinnenberg*. Nam Ronneburgum, quod ex historia illius urbis a Ven. Lœbe-ro edita, constat, non Burggraviis sed Advocatis Widenibus paruit. A. 1289. tanquam præfectus Landgravii testis fuit in Dipl. Dobrilu-censi: (m) A. 1290. in dipl. Altenburgensi. (n) Mors ejus incidit in a. 1291. vel sequentem, quia diplomata variant. In literis a. 1291. postridie Philippi & Jacobi datis jam defunctus traditur. Et tamen extant aliæ a. 1292. Indict. V. in vigilia & die Ægidii datæ, in quibus Theodericus & Henricus fratres, Alberti filii, monaste-rio Buchensi septem mansos in inferiori *Lyddelow* & *Selwvitz* tra-diderunt, id quod factum fuisse dicitur in castris apud arcem Schel-lenberg, quam Fridericus Landgravius obsederat. (o) Si his litteris fides habenda, Theodericus major natus fuit, Henricus minor. Sed vereor, ne illæ a monachis interpolatæ aut depravatæ sint, quia ille, qui a. 1291. bis defunctus esse dicitur, anno sequenti superesse non potuit.